Il medesimo dubito sarà necessario si faccia in la chiesia 
Vesprimiense, li beni della quale per la maggior parte sono in 

man’ delli soldati del Re Giovanni, et l’eletto non compare per esser 
quasi in misera necessità, come mi ha detto questo Sermo Re. La 
terza é Nitriense, della qual ancora non ho certa informatione, ma 
bisogna, che la Sant. di N. S. stimi la sola obedientia delli Prelati 
esser il quadagno, che si puó haver da queste parti oltra il bene- 
fitio delle anime subdite, quali haveranno suoi veri pastori, benché 
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questa ultima credo sia in bon termino, come a suo tempo daró 
adviso. 

Da Vienna alli 25 Novembre 1530. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's vom deutschen Kónigshofe. 1539., 

1540. Görres-tärs. kiadványa. Paderborn, 1892. 55— 56. 1. 

431. 

Nyógér, 1539 november 26. 

Ostfy László tudósítása az egervári bücsüról és klastromröl. 

Magnifice domine... Heri profectus fui ad Egerwar, ubi come- 
diam agere sum coactus. Nam quia dominus Franciscus etc. aberat, 
volui descendere in villa, quam, cum advenissem, et ad unam 

domum divertissem, prosiliit hospes cum uno cantero vini, monens 
me, ut biberem. Cumque viderem in ea domo singulos esse ebrios, 
processi ad alteram domum, ubi similiter reperi omnes vinosos. 
Processi ad tertiam et ibi quam hilarissime me exceperunt. At, cum 
stubam intrassem, vidi quendam mensa decumbentem vomere vinum, 

alterum semivivum iacentem humo. Miratus, cepi feminas ibi querere, 

cur in tota villa lete sic convivaretur ? Relatum est, eos colere dedi- 

cationem ecclesie. Quam, cum cognoscerem, vix me posse simili 

crapula celebraturum, diverti ad monasterium fratrum, ubi, dum 
diutius pulsarem nunc in minori, nunc in altera maiori porta, 
nullum loquentem, sed clausas fores reperi. Excogitata arte ne- 
cessaria, unum meorum servitorum per murum immisi Is casu 
offendit quendam senem mendicum, qui sentiens meum servitorem 
intrasse, cepit clamare tolvaij (!) tolwaij (!) uraym (!) et satis blande 
admonebatur per eum meum servitorem, ne clamaret, tamen eo 

plus clamabat. Ex cimiterio autem videbam, iam luna lucescente, 

alios vituperiis sese in rixam provocantes, alios ense nudo dimi- 
cantes, alios jaculis mutuo petentes, cepi cogitare mecum, quidnam 
facerem? Nam timebam, si clamorem senis audiverint, actum iri 
rem meam, quia plurimi erant convivantes in villa. Interim pro- 
visus sibi meus servitor, senem in terram deiecit, nive os obstruxit, 

tandem indicavit sibi nomen meum, quod ad ostium ego pulsarem. 
Mitigatus senex, qui me et prius noverat, aperuit fores et in domo, 

que pyspekhaza! vocatur, condescendi. Ea domo purgata igneque 

! Briccius Egerváry episcopus Tinniniensis ( 1520.) aedificabat et inhabi- 
tabat, inde nomen. 

succenso quievi optime, nam in curru preter potum tum equis tum 
mihi victum attuleram, potumque tandem ille senex mihi pecuniis 
administravit Nam, uti ignotos, meorum neminem pro vino, nisi 

senem, ut mitterem, cogitavi, non esse tutum in medium plebis 

rabidi ()... Ex Newger feria quarta post festum beate Katherine 
anno 1530. Servitor 

| Ladislaus Osthffy. 

Kívül: Magnifico domino Thome de Nadasd comiti et Bano. 

Eredetije a Nádasdy-levelek O. csomójában az országos levéltárban. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

432. 

Rózsahegy, 1539 november 28. 

Spettinger István levele a beszterczebányai tanácshoz. — Nem tudjà még 

magát elhatározni; de rövid idő mulya meglátogatja őket s akkor bővebben fog 
nyilatkozni. 

Salutem precor in Domino, gui cuncta moderatur et regit. 

Circumspecti ac humanissimi domini et fratres in Christo syncere 
dilecti, guam lubens suffragari velim, Deo propitio, vobis et plebe- 
cule vestre Evangelie [!, verum cum iam mei iuris homo non 
essem, neque intra me nunc recollectus, denique obstrictus vinculo 

vere vocationis, distuli sententiam, quam et Domino Deo meo 
relinquo. Tamen intra paucos dies ipse veniam. Hac in re mentem 
meam liquidius explicabo coram omnibus vobis, quid sit, quo impe- 
ditus fuerim. Considerans conditionem hominis adeo fragilem apud 
nos ut bene necesse fuerit, quo illis suppeditem verbo. Rogo D. V. 
non grauentur hac in re, vt me continuo non commodem ad petita, 

verum adhuc perpenso animo, quid diuine placuerit voluntati, 
respondebo. Siquidem vereor, ne hec postrema vocatio in mutatio- 

nem verteretur. Ob id interea ex vna et altera parte orandus est 
Dominus, vt tribuat Spiritum suum Sanctum et cedat omnis illusio 
vana, sic vt ministrum dignum et operarium verum sue ecclesie 
me habeat, eo, vbi placet, neque molestum mihi id putabo, quo- 
cumque me diuertat. Ego suo auxilio interim curabo non differre 
ad vos venire. Omnes vos in Domino bene valere opto. Plura 
scripsissem, verum in presentia loquar. Ex Rosenberga 28 Novem- 

bris Anno Domini 1539. 
Stephanus Spettinger. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában Fasc. 236. Nr. 3. 
Közli: TIMON Äxos. 
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433. 

Buda, 1539 november 29. 

Verancsics Antal Opalenszki Péternek Brodarics haláláról 

(| m GE GE (Gm GE 000 GE GE —-——— 0 ——-A GEBE 0 ————— 

Stephanum Brodericum, virum profecto, qualem diu Hun- 
garia non est habitura, amisimus. Nemo est, qui eum non defleat. 
Decessit morte admodum facili ac digna eius vita et moribus, 
adeoque cita, ut unico spirandi actu, tamquam dormiturus, non 
moriturus, ad ultimum semper cum sensu loquens, XV. kal. Decem- 
bris, in arce sua episcopatus Vaciensi, animam exhalavit. Successor 
illi in sacerdotium dignus quaeritur, neque reperitur. Adeo mores 
ac studia, quibus ipse pollebat, in hoc regno interiere. — — Budae, 
III. kalend. Dec. MDXXXIX. 

Verancsics Antal összes művei. Katona, XX/2. 1274. 

434. 

Bécs, 1539 deczember 1. 

Ferdinánd király a tihanyi apátságot Choron Jánosnak, Choron András 
szalai főispán fiának adományozza oly kikötéssel, hogy mihelyt törvényes kort 
ér el, szerzetessé legyen. Addig atyja kormányozza az apátságot s abban kellő 

számu szerzetest tartani köteles. 

Nos Ferdinandus divina favente clemencia Romanorum, Hun- 
garie, Bohemie &c. Rex semper Augustus, infans Hispaniarum, 
archidux Austriae &c. Memorie commendamus tenore presentium 
significantes quibus expedit universis, quod, quamvis ad beneficia 
ac dignitates ecclesiasticas eos soleamus nominare, qui et doctrina 

et etate idonei existimantur, tamen considerantes fidem ac servicia 
egregii Andree Choron de Dewecher comitis Zaladiensis, qui his 
superiorum annorum tempestatibus sedulo pro dignitate nostra 
navans operam, nobis in tuenda ditione nostra non inutilem se pre- 
stitit servitorem, ob que dignum eum esse iudicavimus, ut Joannem 
filium eius, bone (ut fertur) spei adolescentem, qui nunc bonis 
literis incumbit, ad aliquem honoris gradum provehamus. Vacante 
igitur nunc abbacia ecclesie de Zfyhan, que inter hos bellorum 

tumultus tam in redditibus, quam in edificiis maxime extenuata, 
corruptaque ac prope collapsa est, indiesque, legittimo (!) posses- 

sore vacans, magis ac magis collabi dicitur, cuius ruinis ac deso- 
lacioni consulere volentes, ad eandem prefatum filium ipsius Andree 
Choron, auctoritate iurispatronatus nostri Regii, guod generaliter 
in omnibus regni nostri Hungarie Ecclesiis instar precessorum 

nostrorum habere dinoscimur, eligendum duximus et nominandum, 
eo consilio, eaque fiducia, guod ipse Andreas, ut est non ignarus 
paterfamilias, claustri edificiis ac aliis eius abbacie ruinis bene ac 
decenter sit provisurus; ita videlicet, ut intra id tempus, quo ipse 
Joannes legittimam attigerit etatem, omnem gubernacionem atque 

curam ipsius abbacie bonorumque eius ipse Andreas habeat, eccle- 
siamque ipsam, uti pollicetur, in edificiis aliisque ruinis restaurare, 
monachosque et ministros ecclesie, more alias consueto, in sufficienti 
numero tenere debeat, divinaque officia omnia, quemadmodum 

aliis temporibus fuit, peragenda curet. Dum postea ipse Joannes 
ad legittimum suscipiendi ordinis tempus pervenerit, idem habitum 

eius religionis citra aliquam exceptionem suscipere debeat. Immo 
eligimus et nominamus, ipsamque abbaciam eidem Joanni, cum 
omnibus villis, possessionibus, prediis, aliisque bonis et iuribus, 
damus et conferimus, eundemque, dum postea legittime etatis fuerit, 

suo ordinario, ac illi cuius interest vel intererit, investiendum pre- 
sentamus, ita, ut ad premissa omnia, tam ipse Andreas, quam pre- 

fatus Joannes astricti esse debeant et obligati. Alioquin presens 
nostra donacio irrita, invalidaque et mortua esse censeatur. Harum 
literarum nostrarum vigore et testimonio. 

Datum Vienne, prima die Decembris, anno Domini millesimo 
quingentesimo tricesimo nono, regnorum nostrorum Romani Nono 

reliquorum vero Decimo quarto. 

Jauriensis mp. Ferdinandus mp. 

Eredetije a herczeg Eszterházy család kismartoni fólevéltárában. Fasc. B. Nr. 20. 
et A. Rep. 80. Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

435. 

Bécs, 1539 deczember 16. 

Morone nunczius Farnese biboroshoz. 

Frangepán egri püspök újra ismétli, a mit már többször írt, 
hogy nincs módjában az annátát megfizetni. Minthogy a többi 
magyar főpap is vonakodik : a dolgon valamiképen segíteni kellene, 
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nehogy a szentatya a pénzzel együtt a magyarok jóakaratát is el- 
veszítse, «la qual pur in vn concilio sarà di qualche momento». 

Óvdry L. id. m. 102. 1. 

436. 

Bécs, 1539 deczember 20. 

Ferdinánd király Eperjesi Salamon szepesi kanonoknak sárosi plébánossá 
történt egyhangú megválasztatását helybenhagyja és megerősíti. 

Nos Ferdinandus etc. Memorie commendamus tenore presen- 
tium, quum providi, fideles nobis dilecti, iudex, iuratique cives ac 

tota communitas oppidi nostri Saros, plebanatu ecclesie parrochialis 
eiusdem oppidi nostri per mortem honorabilis guondam Michaelis 
plebani vacante, de consensu egregij Georgij Verneri, consiliarij 
nostri et arcis nostre Saros prefecti unanimi voto ac concordi electione 
honorabilem Salomonem de Eperies, ecclesie Scepusiensis canoni- 
cum in suum verum ac legitimum pastorem et plebanum elegerint, 
vocaverint et adoptaverint, quod nos consensum istum atque eam 

electionem et vocationem gratiose approbamus et ratificamus ac 
dictum Salomonem pro vero et legitimo dicti oppidi pastore habe- 
mus et agnoscimus, et a quovis habendum et agnoscendum esse 
statuimus, dando et concedendo eidem, ut omnibus libertatibus 
immunitatibus, emolumentis ac fructibus, quibus alij eius antecessores 
plebani usi sunt, fruatur et gaudeat, presentium literarum nostrarum 

per vigorem, quas sigillo nostro subimpresso curavimus com- 
muniri. Datum in civitate nostra Vienna, vigesima die mensis 
Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo nono, 
Regnorum etc. | 

Exp. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hung. 1539. Decz. 29. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

431. 

Bécs, 1539 deczember 21. 

Ferdinánd király megparancsolja a tihanyi apátság alattvalóinak, hogy 
Choron Andrásnak, mint az apátság kormányzójának engedelmeskedjenek. 

Ferdinandus divina favente clemencia Romanorum, Hungarie, 
Boemie, &c. Rex semper augustus, Infans Hispaniarum, Archidux 

Austriae etc. Fidelibus nostris universis et singulis judicibus ac 

juratis, ceterisgue universis colonis et subditis abbacie Thiconiensis, 
salutem et graciam. Scire vos volumus, guod nos abbaciam istam 

Thiconiensem, cuius vos subditi estis, fideli nostro nobili Joanni, 

filio egregii Andree Choron de Dewecher, comitis comitatus Zala- 
diensis, contulimus, ita, ut, dum ipse adolescens ad maturam et 

legittimam (!) pervenerit etatem, ipse Andreas habeat gubernatio- 

nem omnium bonorum ipsius abbacie. Quapropter, vobis omnibus 
mandamus, ut, quousque prenominatus Joannes ad maturam et 
legittimam pervenerit etatem, interea temporis, prefatum patrem 

eius Andream pro vestro domino recognoscere atque habere, ipsum- 
que ac homines eius, per ipsum constitutos, in omnibus licitis 

et consvetis audire, eisque obtemperare, jussa eorum exequi, pro- 

ventus eciam omnes de vestri medio provenientes, ipsi Andree, ac 
hominibus eius administrare debeatis. Secusque nullo modo facere 
presumatis; presentes autem ubique post earum lecturam reddi 

iubemus presentanti. 
Datum Vienne in festo divi Thome Apostoli, anno Domini 

millesimo quingentesimo tricesimo nono. 

Jauriensis mp. (L. S) Ferdinandus mp. 

Eredetije a herczeg Eszterházy család kismartoni fólevéltárában. Fasc. B. Nr. 20. 
et R. Rep. 80. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

438. 

Buda, 1539 deczember. 

János királynak Rorario pápai küldött előterjesztésére adott válaszából. — 
A püspökök pápai megerősítéséről. 

—— ——— — „AG GR 0000 —-— RE GÉ GY — NM tm 0 —--———— ——— MEERE —e— 

De episcopatuum guogue regni sui provisione Maiestas Regia 

magnas Sanctitati suae agit gratias, optasset tamen Maiestas sua, ut 

Bullas confirmationis illorum Sanctitas Sua Maiestati suae restituen- 
das commisisset. Novit enim Sanctitas sua, guam diligentem curam 
conservationis regni Maiestas Regia hactenus semper habuerit, istas 
guogue Maiestas sua ad illius conservationem impendisset. Suppli- 

cat itague Maiestas Regia Suae Sanctitati, ut eas dignetur commit- 
tere ad manus Maiestatis suae dari. 
-—— 0 0 — £00 0 ——0000 GB GB (mm diem GE GEM mE sem 0 —-- a —— 

Quod autem Sanctitas sua hortatur Maiestatem suam, ne sua 
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Maiestas episcopos admittat in possessionem episcopatuum, nisi 
habita confirmatione, rogatque ne ab instituto aliorum principum 
christianorum Sua Maiestas in hoc discedat: respondet Sua Maie- 
stas Sanctitatem Suam mirari non debere, quod Sua Maiestas in 
hoc usu et consuetudine antiqua sui regni usa est: cum alioqui si 

etiam sua Maiestas ab illa abuti voluisset, facere hoc sua Maiestas 

absque defectu honoris Nominis Dei non potuisset, cum his distur- 
biorum procellis, quibus tot iam annis regnum hoc undique lace- 
ratum est, in serpenti praesertim nova hac haeresi, qua nunc 

Ecclesia premitur: ecclesiae episcopatuum si suo pastore destitutae 
fuissent, penitus desertae extitissent, quod si contigisset, id merito 
magis suae Maiestati imputari potuisset; geret itaque in hoc quoque 
Maiestas sua ita se erga Sanctitatem suam, prout praedecessores 
suae Maiestatis reges se se antea gesserunt. Nam et antea quoque 

semper ita se Maiestas sua gessit. Licet sua Maiestas inter alias suae 
Maiestatis curas et a Sede Apostolica gravibus iniuriis sit affecta, 
quae tamen nunquam Maiestatem suam a recto deflectere potuerunt 

Kózólve Óvdry L. III. Pál pápa és Farnese Sándor bíbornok levelezései. Magyar 
Tört. Emlékek. Első Osztály. XVI. köt. 100—101. II. 

439. 

Kelet nélkül (1539). 

A vasvári káptalan az iránt folyamodik a királyhoz, hogy Fewrsth Móriczot 
Ilmicz felső részének, melyet a káptalantól jogtalanul elfoglalt visszaadására 
kényszerítse. 

Sacratissima Regia Maiestas, Domine Clementissime. Multis 
iam supplicationibus institimus apud Maiestatem, ut villam IImewlcz, 
que iure optimo ad nos ecclesiamque nostram pertinet, a manibus 

Mauricij Fewrsth excipere nobisque et ecclesie nostre restituere 
dignaretur. Qua in re, quamquam Maiestas Vestra aliquot iam 
mandata ad eum dederit, ut ex ea villa manus exciperet: tamen 
pertinaci animo adhuc eam tenet, affirmans persuadensque Maiestati 
Vestre, eam ipsam villam a quinquaginta annis in manibus et pos- 
sessione sua fuisse. 

Non negamus, Sacratissime Rex, a multis annis ipsum habere 
possessionem eius ville, at si bene et exacte rem aperirent Maie- 
stati Vestre, qui hoc asserunt, profecto longe aliter rem comperiret, 
sicuti litere totius illius districtus et tota nobilitas testatur. 

Distincta est villa illa: pars una, que ab aquilone est, pertinuit 

et pertinet ad ecclesiam, pars altera ipsius Mauricij est, ad castrum 
pertinens. Hoc ergo est, quod ipse Mauritius asserit, se a quinqua- 
ginta annis possedisse illam villam. Obticet autem, per quod veritas 

aperiretur, id est, quod non utramque, sed unam partem, que a 
meridie est, possedit, partem vero, que ad aquilonem est, semper 
nos possedimus, nisi quod post obsidionem Vienne ipse Mauricius 
partem quoque alteram per violentiam occupavit. 

Qua in re, si nulla nobis essent testimonia, possemus videri 
forte non satis iustam nos habere causam. Sed quum tota nobilitas 

partium illarum testentur literis, partem illam aquilonarem iuste 
optimeque ad nostram ecclesiam pertinere, supplicamus Sacre Maie- 

stati Vestre per amorem iustitie, nolit permittere, nostra et ecclesie 
nostre iura per violentiam nobis eripere. 

Sacratissime Maiestatis Vestre 
Fideles Capellani 

Prepositus et Capitulum Ecclesie 
Castri Ferrei. 

Egy Ív papir első két oldalán, eredeti. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levätdr: Hung. 
1539. Decz. 36. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

440. 

Kelet nélkül (1539). 

Budai Bornemisza Gergely kéri Ferdinánd királyt: kényszerítse Várdai 
Pál esztenyomi érseket, hogy azt a pénzt, melylyel neki tartozik, de a melynek 
visszafizetéséről semmit sem akar tudni, térítse meg. 

Sacratissima Romanorum Hungarie Regia Maiestas, Domine, 
Domine Clementissime. Suplicaveram Maiestati Vestre, qualiter 
ipse dominus Paulus de Warda, archiepiscopus Strigoniensis obli- 
gatur michi florenos mille in monetis Hungaricalibus, in auro 
similiter centum et quinquaginta. Ex quibus saltem restituit in rebus 
valentibus florenos centum et quinquaginta, de residuis vero obli- 
gatur, quos prefatus reverendissimus dominus archiepiscopus 

optime scit neque ad hanc horam denegavit, se michi non debere. 
Per tot autem annos, Clementissima Regia Maiestas, nullis meis 
instantijs et supplicationibus efficere potui, sed ne spem quidem 
ullam facit alicuius satisfactionis. Nunc autem propter eliberationem 
capitis mei omnia bona mea impignoravi: quare Maiestati Vestre, 
uti Domino et Principi Clementissimo et iustitie amatori, supplico 
humillime, dignetur ex innata sibi clementia et amore Dei atque 
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iustitie eius prefatum dominum Strigoniensem ad satisfaciendum 
de iustis meis creditis compellere, et ex parte illius, si forte adhuc 
in huiusmodi dura recusatione persistere vellet, michi secundum